ge il mentovato p. Pinamonti, che il 
figlio non è affatto obbligato a con- 
sigliarsi co’ suoi genitori dov’essi non 
hanno alcun esperimento, e dove al- 
l’incontro essi comunemente per l’in- 
teresse si cambiano in nemici; come 
avverte ancora s. Tommaso ?, dove 
parlando parimente delle vocazioni re- 
ligiose dice: Frequenter amici carna- 
les adversantur profectui spirituali. 

Poichè più presto si contentano i pa- 
dri che i figli si dannino con essi, 
che si salvino da loro lontani. Quin- 

di esclama s. Bernardo 3: 0 durum 
patrem! o saevam malrem! quorum 
consolatio mors filii est; qui malunt 
nos perire cum eis, quam regnare si- 

ne eis. Iddio, dice un grave autore ‘, 
quando chiama alcuno a vita perfet- 
ta, vuole che si scordi di suo padre, 
facendogli sentire: Audi, filia,et vide, 

(1)2.2. q. 10.a.8. (2) 2. 2. q. 189. a. 40. 
(5) Epist, 111. 
(4) Porrecta ap. s. Tom. nel luogo citato, 
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et inclina aurem tuam: et obliviscere 
populum tuum, et domum patris tui8. 
Dunque (soggiunge) certamente il Si- 
gnore con ciò ci avverte che il chia- 
mato in eseguire la sua vocazione non 
dee punto interporvi il consiglio dei 
parenti: Si Deus vult animam ad se 
vocatam oblivisci patrem et domum 
patris, suggerit utique per hoc, quod 
cocatus ab ipso ad religionem non de- 
belt suorum carnalium domesticorum 
consilium interponere vocationis exe- 
cutioni. S. Cirillo, spiegando il detto 
di Gesù Cristo a quel giovine di se- 
pra mentovato: Nemo mittens manum 
ad aratrum, et respiciens retro, a- 
plus est regno Dei; commenta il san- 
to* e dice che chi cerca tempo di con- 
ferire la sua vocazione co’ parenti, e- 
gliè appunto quegli che dal Signore 
è dichiarato inetto per lo cielo: Aspi- 
cit retro; qui dilationem quaerit cum 
propinquis conferendi. Onde s. Tom- 
maso ? assolutamente avverte i chia- 
mati alla religione a guardarsi di con- 
sigliare la loro vocazione coi congiunti: 

Ab hoc consilio primo quidem amo- 
pendi sunt carnis propinqui; dicitur 

enim: causam luam tracla cum ami- 
co tuo. Propinqui enim carnis în hoc 
negotio amici non sunt, sed inimici, 
iuxta sententiam Domini: inimici ho4 
minis domestici cius. 

Se dunque nel seguir la vocazione 
sarebbe un grand’errore richiedere 
il consiglio de’ genitori, maggior er- 
rore sarebbe il volere aspettarne la 
licenza, ed in conseguenza il chie- 
derla, poichè tal richiesta non potrà 
farsi senza un evidente pericolo di 
perder la vocazione quando vi è pro- 
babile sospetto che i parenti si ado- 
prino ad impedirla. Ed in fatti i santi,